14 e 15), restou à Requerente o dever de pagar ao erário da União o valor de R$767.072,67.
Todavia, o valor pago foi o de R$771.952,63, conforme se observa pelo DARF anexo extraído do site da Receita Federal mediante utilização de Certificação Digital da Requerente (doc. n° 16), restando o saldo original de R$4.879,96 (quatro mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos) a representar o direito de compensação ora guerreado.
Por outro giro verbal, se de um lado a Requerente tinha o dever de pagar o valor de R$767.072,67 a título de PIS FATURAMENTO, e o fez pelo valor de R$

[...]

ao crédito utilizado pela Requerente.
Do pedido
Diante de tudo o que foi exposto, requer seja dado provimento à presente Manifestação de Inconformidade, para o fim de homologar a compensação efetuada pelo seu valor integral, no montante de R$7.797,69 (sete mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos), reformando-se, assim, a decisão constante do Despacho Decisório n° RF846628235BR e cancelando-se o débito fiscal nele informado.
A 12ª Turma da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em São Paulo julgou improcedente a manifestação de inconformidade, proferindo o Acórdão DRJ/SP1 n.º 16-42.212, de 29/11/2012 (fls.

[...]

ao erário da União o valor de R$767.072,67. 

Todavia, o valor pago foi o de R$771.952,63, conforme se observa pelo DARF 

anexo extraído do site da Receita Federal mediante utilização de Certificação 

Digital da Requerente (doc. n° 16), restando o saldo original de R$4.879,96 

(quatro mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos) a 

representar o direito de compensação ora guerreado. 

Por outro giro verbal, se de um lado a Requerente tinha o dever de pagar o valor 

de R$767.072,67 a título de PIS FATURAMENTO, e o fez pelo valor de R$ 

771.952,63, nenhuma outra conclusão poderia se chegar a não ser a de que

[...]

razão para que seja negado homologação ao crédito utilizado pela Requerente. 

Do pedido 

Diante de tudo o que foi exposto, requer seja dado provimento à presente 

Manifestação de Inconformidade, para o fim de homologar a compensação 

efetuada pelo seu valor integral, no montante de R$7.797,69 (sete mil, 

setecentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos), reformando-se, 

assim, a decisão constante do Despacho Decisório n° RF846628235BR e 

cancelando-se o débito fiscal nele informado. 

A 12ª Turma da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em São Paulo julgou